## **Bupa Insurance Services Limited**

Annual Report and Accounts for the financial year ended 31 December 2015



## **Registered Office:**

Bupa House 15 - 19 Bloomsbury Way London WC1A 2BA

Registered number:

3829851

## **Contents**

	Page
Strategic Report	1
Directors' Report	3
Statement of Directors' Responsibilities	5
Independent Auditor's Report to the Shareholders of Bupa Insurance Services Limited	6
Statement of Profit and Loss Account and Other Comprehensive Income	8
Balance Sheet	9
Statement of Changes in Equity	10
Accounting Policies	11
Notes to the Financial Statements	16

## Strategic Report

#### for the financial year ended 31 December 2015

The Directors present their annual report and the financial statements of Bupa Insurance Services Limited (the "Company") for the financial year ended 31 December 2015.

#### **Principal activities**

The principal activity of the Company is the provision of insurance mediation and administrative services to other companies within the Bupa Group. The Company also provides a small volume of third party administrative services for non-Bupa companies, such as services for medical benefit trust arrangements.

#### Key performance indicators

	2015	2014
	£'000	£,000
Turnover	473,238	454,788
Profit before taxation	26,622	24,037
Net assets	75,332	50,699

#### Results

The Company's turnover increased by 4.1% and profit before taxation has increased by 10.8% from 2014. The net asset position remains strong.

#### **Future outlook**

It is anticipated that market conditions will remain challenging both in the UK and globally. The Company will seek to leverage the strength of the Bupa brand, geographic coverage and healthcare expertise to drive future growth.

#### Principal risks and uncertainties

Both business performance and operations are subject to a number of risks and uncertainties. The Directors consider that the key risks and uncertainties centre on private medical insurance (PMI) market competition, employee retention and healthcare policy in the UK.

Current market conditions, particularly in the UK, together with the highly competitive PMI market for the insurance provision companies the Company serves, are adding pressure to the Company's ability to grow business and maintain costs, consequently impacting profitability. These factors could impact the volume of services the Company provides and could reduce future expected profitability. The Company continues to monitor its revenues and costs to identify adverse trends and manage such risks as effectively as possible.

In light of market pressures and other strategic challenges facing the Company, it needs to ensure that the right people are in place to move it forward.

The Board views the development and training of employees and the recruitment of experienced individuals from outside the Company as central to the organisation's future success. The Company has sound selection, evaluation and reward processes to recruit, recognise and motivate talented individuals.

The Company seeks to comply with all regulatory standards and to maintain an awareness of regulatory change. The Company's principal financial regulator is the UK's Financial Conduct Authority (FCA).

The Company faces risks from the potential impact of future changes in government and regulatory policy.

## **Strategic Report (continued)**

#### Principal risks and uncertainties (continued)

The services provided by the Company are underpinned by information technology systems and infrastructure that enable the delivery of core processes and products for its customers. Failure of these systems may reduce the ability of the Company to deliver products and services to their customer bases or increase the risk of information security breaches. The Company has dedicated IT teams who are responsible for the development, maintenance and monitoring of IT services. A programme of work is in place to ensure the continued development and enhancement of all IT services to provide the levels of services required by the business and adequately protect sensitive customer and business data.

Registered Office: Bupa House 15 - 19 Bloomsbury Way London WC1A 2BA

1 March 2016

R T Bowden Chief Executive Officer

## **Directors' Report**

for the financial year ended 31 December 2015

#### Results and dividends

The profit for the year, after taxation, amounted to £24,633k (2014: £23,428k). As in the previous year, the Company did not pay a dividend during the year ended 31 December 2015.

#### Solvency requirement

As an intermediary regulated by the Financial Conduct Authority (FCA), the Company is required to maintain solvency capital of £1.2m (2014: £1.1m). At 31 December 2015, £75.3m (2014: £50.7m) of capital was maintained.

#### Impact of Companies (Audit, Investigations and Community Enterprise) Act 2004

As at the date of this report, indemnities are in force under which the Company has agreed to indemnify the Directors, to the extent permitted by law and the Company's Articles of Association, in respect of all losses arising out of, or in connection with, the execution of their powers, duties and responsibilities, as Directors of the Company.

#### **Directors**

Details of the present Directors and any other persons who served as a Director during the financial year are set out below:

R T Bowden (Chief Executive Officer)

R A Phipps (Chairman 1 January 2015)

G K Aslet

E B Bourke (resigned 1 July 2015)

L Churchill

R A Lang

J H Lorimer (resigned 30 June 2015)

S J O'Connor (appointed 1 February 2016)
M Potkins (appointed 1 July 2015)

C E Thompson (appointed 1 July 2015)

The Company Secretary is T Crosier.

#### **Employees**

Details of the number of persons employed and gross remuneration are contained in note 3 to the financial statements.

Every effort is made by the Directors and management to inform, consult and encourage the full involvement of staff on matters concerning them as employees and affecting the Company's performance.

#### **Employment of disabled persons**

The Company is committed to providing equal opportunities to employees. The employment of disabled persons is included in this commitment and the recruitment, training, career development; and promotion of disabled persons is based on the aptitudes and abilities of the individual. Should employees become disabled during employment, every effort would be made to continue their employment and, if necessary, appropriate training would be provided.

#### **Employment policy**

The Company continues to regard communication with its employees as a key aspect of its policies. Information is given to employees about employment matters and about the financial and economic factors affecting the Company's performance through management channels. Employees are encouraged to discuss operational and strategic issues with their line management and to make suggestions aimed at improving performance.

## **Directors' Report (continued)**

#### Disclosure of information to auditors

The Directors who held office at the date of approval of this Directors' Report confirm that:

- so far as that each Director is aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditor is unaware; and
- each Director has taken all the steps that ought to have been taken as a Director in order to be aware of any information needed by the Company's auditors in connection with preparing their report and to establish that the Company's auditor is aware of that information.

#### **Auditors**

Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, the auditor is deemed to be reappointed and KPMG LLP therefore continue in office.

Registered Office: Bupa House 15 - 19 Bloomsbury Way London WC1A 2BA

1 March 2016

R 7 Bowden

Chief Executive Officer

# Statement of Profit and Loss Account and Other Comprehensive Income

for the financial year ended 31 December 2015

	Note	2015 £'000	2014 £'000
Tuesday	•	470.000	454.700
Turnover	2	473,238	454,788
Net operating expenses	3	(446,482)	(430,497)
Profit before financial income and expense		26,756	24,291
Financial income and expenses			
Interest receivable and similar income	5	1,065	799
Interest payable and similar charges	4	(1,199)	_(1,053)
		(134)	(254)
Profit on ordinary activities before taxation	6	26,622	24,037
Taxation expense on profit on ordinary activities	7	(1,989)	(609)
Profit for the financial year		24,633	23,428
Total Comprehensive Income for the year		24,633	_23,428

All profits are derived from continuing operations.

There were no recognised gains and losses other than the profit for the financial year of £24,633k (2014: £23,428k).

There were no material differences between reported profit and losses and historical profit and losses on ordinary activities before and after taxation.

The notes on pages 11 to 22 form part of these financial statements.

## Balance Sheet as at 31 December 2015

		2015	2014
F	Note	£'000	£'000
Fixed assets	•	704	0.040
Tangible assets	8	734	2,843
Intangible assets	9	93,944	97,119
Total fixed assets		94,678	99,962
Current assets			
Debtors: Amounts falling due within one year	10	139,298	117,921
Deferred taxation asset	11	5,689	4,569
Cash and cash equivalents	12	20,041	19,129
Total current assets		165,028	141,619
Current liabilities			
Creditors: Amounts falling due within one year	13	(141,472)	(142,401)
Loans from Group companies	14	(40,109)	(39,433)
Total current liabilities	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(181,581)	(181,834)
Net current liabilities		(16,553)	(40,215)
Total assets less current liabilities		78,125	59,747
Provisions for liabilities	15	(2,793)	(9,048)
Net assets		75,332	50,699
Shareholders' funds			
Called up share capital	16	1,000	1,000
Profit and loss account		74,332	49,699
Shareholders' funds		75,332	50,699

The notes on pages 11 to 22 form part of these financial statements.

These financial statements were approved by the Board of Directors on 1 March 2016 and were signed on its behalf by:

R T Bowden Chief Executive Officer M Potkins Director

# Statement of Changes in Equity for the financial year ended 31 December 2015

Total Comprehensive Income for the year

Balance as at 31 December 2014

	Called up	Profit and	
	Share Capital	Loss Account	Total Equity
Balance as at 1 January 2015	1,000	49,699	50,699
Profit for the year		24,633	24,633
Total Comprehensive Income for the year	-	24,633	24,633
Balance as at 31 December 2015	1,000	74,332	75,332
	÷		
	Called up Share Capital	Profit and Loss Account	Total Equity
Balance as at 1 January 2014	1,000	26,271	27,271
Profit for the year		23,428	23,428

23,428

49,699

1,000

23,428

50,699

The notes on pages 11 to 22 form part of these financial statements.

	2015	2014
	£'000	£'000
Income receivable from Bupa Group companies	444,100	432,839
Revenue	19,000	16,074
Other income	10,138	5,875
	473,238	454,788

All turnover is generated through the provision of insurance and administrative services carried out in the UK.

#### 3. Net operating expenses

	2015 £'000	2014 £'000
Staff costs (see below)	94,798	108,910
Recharges from Bupa Group companies	172,937	138,144
Marketing	7,093	5,137
Commissions payable	1,002	-
Other operating expenses	170,652	178,306
	446,482	430,497

#### Staff costs and Directors' remuneration

The average monthly number of employees during the year analysed by category was as follows:

2015	2014
Administration 2,213	2,085
Sales 93	638
2,306	2,723
A number of sales staff transferred to a fellow group company in the prior year. Their aggregate remuneration comprised:	
2015	2014
£'000	£'000
Wages and salaries 79,228	89,995
Social security costs 7,227	9,413
Other pension costs (see note 18) 8,343	9,502
94,798	108,910

Disclosure of the Directors' remuneration is included in the financial statements of Bupa Insurance Limited, for which the majority of the Directors' time is spent.

## Notes to the financial statements (continued)

for the financial year ended 31 December 2015

## 4. Interest payable and similar charges

	2015	2014
	£'000	£'000
Interest payable to Group undertakings	975	749
Other interest payable	2	4
Losses on foreign exchange transactions	222	300
Total interest payable & similar charges	1,199	1,053

#### 5. Interest receivable and similar income

	2015	2014
	£'000	£'000
Interest receivable from Group undertakings	73	36
Other interest receivable	26	27
Gains on foreign exchange transactions	966	736
Total interest receivable and similar income	1,065	799

#### 6. Expenses and auditor's remuneration

Profit on ordinary activities before taxation is stated after charging:

	2015	2014
	£'000	£'000
Depreciation on tangible assets - owned	620	614
Amortisation on intangible assets	36,334	36,304
Operating lease rentals	-	6,818
Net (gain)/loss on foreign exchange transactions	(1,787)	217
Fees payable to the Company's auditors	58	54

Fees payable to the Company's auditors represent the amount for the audit of the Company's annual accounts.

Non-audit fees paid to the Company's auditors, KPMG LLP, and its associates are not disclosed in these accounts since the consolidated accounts of Bupa, the ultimate parent undertaking, disclose non-audit fees on a consolidated basis.

### 7. Taxation expense on profit on ordinary activities

### (i) Analysis of taxation expense in the financial year

	2015 £'000	2014 £'000
Current taxation		
UK taxation on income for the period	3,169	3,412
	3,169	3,412
Adjustments in respect of prior periods	•	·
- UK corporation taxation	(60)	(72)
Total current taxation	3,109	3,340
Deferred taxation		
Origination and reversal of temporary differences	(1,637)	(2,344)
Change in taxation rates	450	-
Adjustments in respect of prior periods	67	(387)
Total deferred taxation	(1,120)	(2,731)
Total taxation expense	1,989	609

#### (ii) Reconciliation of effective tax rate

The differences between the total taxation expense shown above and the amount calculated by applying the standard rate of UK corporation taxation to the profit before taxation is as follows:

·	2015 £'000	2014 £'000
Profit before taxation expense	26,622	24,037
Taxation expense at the domestic UK corporation tax rate of 20.25% (2014: 21.5%)	5,391	5,166
Effects of:		
Non-deductible expenses	247	246
Transfer pricing adjustment	(4,310)	(4,519)
Current income taxation adjustments in respect of prior periods	(60)	(72)
Deferred taxation adjustments in respect of prior periods	67	(387)
Changes in taxation rate	654	175
Total taxation expense for the financial year	1,989	609

## 8. Tangible fixed assets

	Computer Equipment	•	Total
	£'000	£'000	£,000
Cost or valuation			
At 1 Jan 2015	11,298	7,081	18,379
Additions	. 93	103	196
Other	(1,685)	_	(1,685)
At 31 Dec 2015	9,706	7,184	16,890
Depreciation			
At 1 Jan 2015	(9,445)	(6,091)	(15,536)
Charge for the year	(135)	(485)	(620)
At 31 Dec 2015	(9,580)	(6,576)	(16,156)
Net book value			
As at 31 Dec 2015	126	608	734
At 1 Jan 2015	1,853	990	2,843

## 9. Intangible fixed assets

		Computer Work in	
	Computer Software	Progress	Total
	£,000	£'000	£'000
Cost		<del></del>	
At 1 Jan 2015	308,807	19,749	328,556
Additions	27,194	4,280	31,474
Other	11,594	(9,909)	1,685
At 31 Dec 2015	347,595	14,120	361,715
Amortisation		•	
At 1 Jan 2015	(231,437)	-	(231,437)
Charge for the year	(36,334)	-	(36,334)
At 31 Dec 2015	(267,771)		(267,771)
Net book value		·	_
As at 31 Dec 2015	79,824	14,120	93,944
At 1 Jan 2015	77,370	19,749	97,119
10. Debtors			
		2015 £'000	2014 £'000
Amounts owed by Group undertaking	s	122,363	106,183
Prepayments and accrued income		1,133	1,196
Trade debtors		276	303
Other debtors		15,526	10,239
		139,298	117,921

#### 11. Deferred taxation asset

Net deferred taxation asset is analysed as follows:

	2015	2014
	£'000	£'000
Accelerated capital allowances	5,307	3,820
Other employee benefits (other than post employment)	374	749
Losses carried forward	8	-
	5,689	4,569
	2015	2014
	£'000	£'000
At the beginning of the financial year	4,569	1,838
Deferred taxation charge for the financial year	1,120	2,731
	5,689	4,569
12. Cash and cash equivalents		
	2015	2014
	£'000	£'000
Cash at bank and in hand	17,942	16,623
Restricted access deposits	2,099	2,506
	20,041	19,129

The restricted access deposits of £2,099k (2014: £2,506k) relate to claims funds held on behalf of corporate customers. These amounts may be used only to discharge those obligations and potential liabilities if and when they crystallise.

#### 13. Creditors: Amounts falling due within one year

·	2015 £'000	2014 £'000
Amounts owed to Group undertakings	13,982	18,093
Accruals and deferred income	16,649	16,820
Trade creditors	22,248	21,241
PAYE and National Insurance	8,065	7,334
Bank overdrafts	21,025	27,385
Other creditors	59,503	51,528
	141,472	142,401

## 14. Loans from Group companies

	2015	2014
	£'000	£,000
Loan from Bupa Investments Limited	40,109	39,433

The Company has a loan facility of up to £700.0m from Bupa Investments Limited. The facility is repayable on demand and will be terminated on 28 August 2019. Interest is payable at a margin of 100 basis points over the six-month LIBOR rate.

## Notes to the financial statements (continued)

for the financial year ended 31 December 2015

#### 15. Provisions for liabilities

	Unoccupied property £'000	Other £'000	Total £'000
Balance at 1 January 2015	2,838	6,210	9,048
Provisions made during the year	-	38	38
Utilisation of provision during the year		(4,570)	(4,570)
Released in the year	(1,244)	(479)	(1,723)
Balance at 31 December 2015	1,594	1,199	2,793

#### **Unoccupied property**

In prior years, the Company entered into non-cancellable leases for property which it no longer fully occupies. The Company has provided for lease obligations, net of sub-lease receivables. The lease obligations are payable monthly, quarterly or annually, within a range of one to two years, the average being under a year. The future net outflows are uncertain and are affected by the Company's ability to sub-let unoccupied property.

#### Other

Other consists of £926k (2014: £4,793k) restructuring provisions and £273k (2014: £1,417k) customer remediation administration provisions relating to the costs of administering compensation to customers associated with a failure to comply with regulations or to treat customers fairly.

#### 16. Called up share capital

	2015	2014
	£'000	£'000
Allotted, called up and fully paid		
1,000,000 ordinary shares of £1 each	1,000	1,000

All shares are classified as equity.

#### 17. Contingent liabilities, guarantees and other financial commitments

#### (i) Contingent liabilities

Under a Group registration, the Company is jointly and severally liable for Value Added Taxation (VAT) due by certain other Group Companies.

## (ii) Operating leases

Non-cancellable operating lease rentals are payable as follows:

Non dandenable operating lease remain	Land and buildings 2015	Land and buildings 2014
	£,000	£'000
Less than one year	-	5,350
Between one and five years	-	14,379
More than five years	-	12,882
	-	32.611

The lease agreements were transferred to a fellow group company in the year.

#### 18. Pensions

#### Defined benefit pension schemes

The Bupa Group operates defined benefit and defined contribution pension schemes for the benefit of employees. The Bupa Pension Scheme is the principal defined benefit pension scheme which provides benefits based on final pensionable salary, with charges made to the profit and loss account of The British United Provident Association Limited ('Bupa') comprising the current service cost calculated on the projected unit method, interest cost on plan liabilities, less the expected return on plan assets, and gains and losses on curtailments.

The Bupa Pension Scheme was closed to new entrants from 1 October 2002. Under this scheme, contributions by employees and the Bupa Group are administered by trustees in funds independent of the Group. The scheme is funded to cover future pension liabilities allowing for future earnings and pension increases.

An independent actuary performs triennial valuations together with periodic interim reviews. Both triennial and interim valuations use the attained age method, recognising the closure of the scheme to new entrants.

The Bupa Pension Scheme was valued as at 31 December 2015 under the requirements of International Accounting Standard No 19: Employee Benefits (IAS 19) as the Group prepares its consolidated financial statements under International Financial Reporting Standards. This valuation showed a surplus before deferred tax of £408.4m (2014: £348.6m) with assets of £1,670.6m (2014: £1,637.5m) and liabilities of £1,262.2m (2014: £1,288.9m), which would not be materially different from a valuation performed under the requirements of FRS 101.

There is no contractual agreement or stated policy for charging the net defined benefit cost, In accordance with IAS 19, the Company recognises a cost equal to its contribution payable for the period, which in the year ended 31 December 2015 was £3.2m (2014: £5.1m).

Details of the latest valuations of the scheme and main assumptions are included in the annual report and accounts of the ultimate holding company, Bupa.

At the most recent triennial valuation, as at 1 July 2014 the scheme's independent actuary recommended payment of employer contributions at the rate of 24.8% of pensionable salaries for the year ended 31 December 2015. In addition to these employer contributions a payment equivalent to the employee contribution of 7% of pensionable salaries is paid as part of the Group's salary sacrifice arrangement (known as PeopleChoice Pensions). There is a corresponding reduction in members' wages and salaries as a result.

The full disclosure requirements under IAS 19 are disclosed in the Annual Report and Accounts of Bupa.